(八一) 前掲書 p. 71. Augustine applies to God the Plotinian notion of being, conceived as entity itself, always identical with itself, that is, both eternal and unchangeable. Eternity and immutability will always remain the two main attributes of God in the doctrine of

St. Augustine.

(八一) 前掲書 p. 71. In a doctrine where God is, before anything else, eternity and immutability, the main metaphysical problem is the relation ... of time to eternity. In Plotinus, the main metaphysical problem had been the relation of the manifold to the one; ...

(八二) 前掲書 p. 71. in Thomas Aquinas, it was going to be the relation of participated acts of being to the supreme act of Esse; ...

二二 『ル・トミスム』においては、「在る者」についてのアウグスティヌスとトマスとの解釈の相違が詳細に論ぜられているが、それは次の三点に要約されるであろう。(一) アウグスティヌスにとって「存在」esse は「不変性」immutabilitas にはかならない。これに対し、トマスにとって「存在」とは「存在の現実態」actus essendi である。(二) アウグスティヌスにとって神の存在はエッセンティアである。これに対しトマスにとって神の存在はエクシステレである。(三) アウグスティヌスの存在論はエッセンティアを基調とするエッセンティアリズム essentialisme である。これに対しトマスの存在論はエクシステレを基調とするエクシステンティアリズムである〔註(七六)参照〕。この三点について逐次、ジルソンの所説を考察してゆこう。

(一) アウグスティヌスにとって「存在」とは「不変性」にほかならない。このことは、彼が「在る者」を解釈している多くの箇所からあきらかである。その証拠として三つの箇所があげられる。(1) 『神国論』第八卷二一章。そこでは、「在りて在る者」とは、「不変なるがゆえに真実に存在する者」qui vere est quia incommutabilis est. のことであり、それに比較するならば、「可變的に造られたもの」ea quae mutabilia facta sunt. は殆んど存在しないに等しい、聖書に啓示された神のこの性格は、プラトンの説くところと全く同じである、といわれている<sup>(八四)</sup>。(2) 『キリスト教の教理』第一卷三三章三五節。そこでは、「在る者」とは、「最高度に、第一に在るもの、全く不変なるもの」Ille ... summe ac primitus est, qui omnino incommutabilis est. であり、それ以外のものは神によらなければ在りえず、神から存在を受けるかぎりにおいて善きものである、といわれている<sup>(八五)</sup>。

(3) 『ヨハネ伝講解』第三八講八一〇節。そこでは、神がモーゼから「汝は誰であるか」と問われて、「私は神である」とも、「世界の創造者である」とも答えずに、ただ「在る者である」と答えたのはなぜかという問題が提起され、それは、神こそは「真に在る」*vere esse* 者であるからだと言われている。そして「真に在る」とは、「常に同じように在る」*semper eodem modo esse* ことだといわれている。たとえいかにすぐれたものでも、少しでも可変性を含むならば、真に在るとはいえない。なぜなら可変的なものはそれ自身のうちに非存在 *non esse* をまじえているからである<sup>(六六)</sup>。以上三つの箇所からシルソンは結論する。アウグスティヌスは、神が「在る」ことを「不変である」という意味に解している。アウグスティヌスにとって「存在 *esse* とは「不変性」にはかならない。この点ではプラトンと同じである。アウグスティヌスは「在る者」をプラトンの<sup>(六七)</sup>に解釈しているのである。

(六四) De civ. Dei VIII. c. 11. quod, cum ad sanctum Moysen ita verba Dei per angelum perferantur, ut quaerenti quod sit nomen eius, qui eum pergere praecipiebat ad populum Hebraeum ex Aegypto liberandum, respondeatur: Ego sum qui sum, et dices filiis Israel: Qui est, misit me ad vos, tamquam in eius comparatione, qui vere est quia incommutabilis est, ea quae mutabilia facta sunt non sunt, vehementer hoc Plato tenuit et diligentissime commendavit (PL 41, 236). Gilson, Le thomisme, p. 124, note (1) 参照。

(六五) De doctr. christ. I, c. 32, n. 35. Ille enim summe ac primitus est, qui omnino incommutabilis est et qui plenissime dicere potuit: Ego sum; et: Dices eis: Qui est, misit me ad vos. Ut cetera, quae sunt, et, nisi ab illo esse non possint et in tantum bona sint, in quantum acceperunt, ut sint (PL 34, 32). Le thomisme, p. 124, note

(2) 参照。

(六六) In Ioann. tract. 38, n. 10. Quid sit ipsum esse, dicat cordi, intus dicat, intus loquatur; homo interior audiat, mens capiat vere esse; est enim semper eodem modo esse. ... res enim quaelibet, prorsus qualicumque excellentia, si mutabilis est, non vere est; non enim est ibi verum esse, ubi est et non esse (PL 35, 1680). Le thomisme, p. 126 note (2) 参照。

(六七) Le thomisme, p. 74-75. le τὸ ὄν platonicien se définit par opposition au τὸ γινόμενον, l'être et le contraire du devenir. ... Telle est précisément la notion de l'être dont, grâce à Platon, saint Augustin s'est trouvé devenir l'héritier. Chez lui, comme chez Platon, l'opposition existentielle radicale de l'être au néant s'efface devant la distinction entre ce qui «est vraiment» et ce qui «n'est pas vraiment».

二三 (一) アウグスティヌスにとって神の存在 (エッセ) はエッセンティアである。アウグスティヌスは聖書の「在る者」をプラトンの「不変なるもの」と同一視した。ここから必然的に、アウグスティヌスの神はプラトンのウシア *ousia* となる。カ

シアに当るラテン語はエッセンティア *essentia* である。アウグスティヌス自身、「在る者」なる神にはエッセンティアという名称が最も適合するといっている。その箇所としてジルソンは『三位一体論』第七卷五章一〇節を引用する。そこには次のようにいわれている。神は真実に、かつ本来の意味でエッセンティアと呼ばれてしかるべきである。なぜなら神は「在る者」という名の示すように不変であり、したがってただ神のみが真実の意味で「在る」(エッセ)からである。それゆえこの「在る」(エッセ)からエッセンティアが、神には第一義的に帰せられることになる。かくて、(三)アウグスティヌスの存在論は、「本質」(エッセンティア)を基調とするものであつて、「存在」(エクスステレ)を基調とするトマス(八八)の存在論に鋭く対立することになる。ジルソンによれば、神の存在を本質(エッセンティア)として把えるアウグスティヌスの思想は、アンセルムス、聖ヴィクトルのリシャール、ヘイルズのアレクサンダーをへてボナヴェントウラに到る中世哲学における本質主義(エッセンティアリズム)の伝統の源泉をなすものである。(八九)この思想的伝統の特色は、神の存在を永遠不変の本質として内面的に把える点にある。この伝統に属する哲学者たちは、神の存在をも外的自然のうちにはなくむしろ自己の内面にもとめ、推論ではなくむしろ精神の内なる光によって直観しようとする。これに対しトマスは、「在る者」の「在る」ということを「存在の純粹現実態」として把える。この世界は存在の純粹現実態たる神をその存在原因とするものであり、神の存在は自己の内面ではなく、実在する外的世界との存在連関のうちにもとめられる。したがって神の存在論証も、在らしめられて在る存在者から在らしめて在る存在そのものへと、存在の因果的連関を辿って第一原因にいたるといふ推論の道をとる。かくてトマスにおいてはじめて、神の存在論証は、主観的な直観とか照明とかいう方法ではなく、客観的学問的証明として確立されるのである。(九〇)トマスがアウグスティヌスに始まる本質論的存在論に対し、エクスステレという意味での存在にもとづく存在論を樹立したことは、存在論の歴史における革命的なできごとである。(九一)ジルソンによれば、アウグスティヌスとトマスにおけるこの「存在」(エッセ)把握の根本的相違を理解することなしには、トマス哲学の真価を十分に認識することもできない。

(八八) De trin. VII, c. 5, n. 10. Unde manifestum est Deum abusive

substantiam vocari ut nomine usitato intelligatur essentia, quod

vere ac proprie dicitur ita ut fortasse solum Deum dici oporteat  
essentiam. Est enim vere solus quia incommutabilis est, idque suum  
nomen famulo suo Moysi enuntiavit cum ait: Ego sum qui sum, et:  
Dices ad eos: Qui est misit me ad vos (PL 42, 942). りれにひらてん  
ムンムはらひ。Le thomisme, p. 127. Ainsi, le nom divin par excellence,  
Sum, se traduirait au mieux, en langue philosophique, par ce terme  
abstrait d'essence, qui désigne lui même l'immutabilité de «ce qui est».